
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 95 Data 23-08-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Progetto espositivo "Volti della Storia" - Concessione del Patrocinio ed uso fotografie

all'Associazione culturale "Accademia Jaufré Rudel di studi medievali"
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita,  con la
presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

in data 27/08/2011 è stato istituito il Centro Documentazione Baronio Vincenzi-

– Museo delle mummie, presso l’immobile denominato “Chiesa di Gesù e
Maria” sito in Loc.tà Borgo Cerreto, via Cerretana, di proprietà del Comune di
Cerreto di Spoleto;

con deliberazione della Giunta Regionale n. 1159 del 01/02/2012, il Museo ha-

ottenuto la dichiarazione di interesse per la fruizione pubblica nell’ambito del
Sistema Museale Regionale dell’Umbria, secondo quanto stabilito dalla
legislazione regionale (L.R. 22 dicembre 2003, n. 24 e successive modifiche ed
integrazioni);

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/04/2014 è stato-

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 23-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



approvato il Regolamento del Centro di Documentazione Baronio Vincenzi –
Museo delle Mummie;

l’art. 2, punto 5. del suddetto Regolamento dispone che “Il Museo promuove e-

realizza attività di carattere culturale, informativo e didattico connesse alle
proprie collezioni, contribuisce alla ricerca scientifica, storica ed antropologica
nei settori di propria competenza”;

l’art. 3, punto n) del suddetto Regolamento prevede “la collaborazione con-

istituzioni e enti pubblici e privati, finalizzata allo studio, alla ricerca e alla
valorizzazione dei beni culturali a livello locale, nazionale ed internazionale,
...”

che il Centro di documentazione “Baronio Vincenzi”, è un polo scientifico e-

culturale che approfondisce la vita e le opere del medico e chirurgo attivo a
Cerreto di Spoleto tra la fine del Cinquecento e i primi anni del Seicento e, allo
stesso tempo, espone una consistente raccolta di reperti antropologici, tra cui
ventitré mummie di uomini, donne e bambini. Lo studio scientifico integrato e
paleopatologico effettuato sui corpi umani mummificati ha permesso di
diagnosticare alcune delle patologie, quali calcolosi, tubercolosi, artrosi e altre,
che colpirono la popolazione rurale del piccolo borgo di Borgo Cerreto tra il
XVII e la metà del XIX secolo. Di estremo interesse, inoltre, per la storia della
chirurgia cranica nell’Umbria di fine Rinascimento è la presenza di un cranio
appartenente ad un maschio giovane-adulto di circa 20-25 anni, con
trapanazione e lunga sopravvivenza e due studi anatomici.

che il Comune di Cerreto di Spoleto ha interesse a valorizzare il proprio-

territorio, la propria cultura e la propria identità e memoria storica anche
attraverso la partecipazione a partenariati scientifici

Vista la richiesta presentata dall’Accademia Jaufré Rudel di studi mediovali, con
protocollo di questo Ente n. 4458 del 23.08.2021 volta ad ottenere il patrocinio per la
mostra “Volti della Storia” per la concessione del permesso per l’uso di alcune
fotografie, della TC e della ricostruzione dei tratti del volto della presumibile mummia
di Baronio Vincenzi per il progetto espositivo “Volti della Storia” che l’Associazione
richiedente sta organizzando grazie al contributo su specifico progetto concesso con
decreto n. 848/CULT dd. 16/03/2020 della Regione Friuli Venezia Giulia.

Tenuto conto:
che l’Accademia Jaufré Rudel di studi mediovali cura progetti che promuovono-

la conoscenza storica, letteraria, artistica, scientifica e della vita quotidiana, in
particolare del medioevo italiano. Essa si pone quale luogo di incontro e di
aggregazione culturale in funzione dell’educazione permanente; favorisce azioni
di cooperazione e scambi culturali, sostiene attività di ricerca e di studio.
che il progetto consisterà in una mostra gran parte “virtuale” dedicata alla-

ricostruzione forense dei volti da specimen antichi, in partnership con
prestigiose Istituzioni scientifiche e culturali estere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 23-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che l’Amministrazione Comunale, in quanto proprietaria dell’immobile e dei-

reperti è competente ad autorizzare l’uso delle fotografie e della TC conservate a
cura della Direttrice Dott.ssa Agata Lunardini;

Visto il parere favorevole ed il consenso espresso della Direttrice del Museo Dott.ssa
Agata Lunardini, a protocollo di questo Ente n. 4467 del 23.08.2021;

Acquisiti il parere tecnico, contabile e di copertura finanziaria , espressi dai
Responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – TUEL 267/2000 e dell’art. 6
del Regolamento recante la disciplina dei controlli interni;

Visto il T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

 A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di concedere il patrocinio e l’uso di alcune fotografie, della TC e della1.
ricostruzione dei tratti del volto della presumibile mummia di Baronio Vincenzi
all’Accademia Jaufré Rudel di studi mediovali per il progetto espositivo “Volti
della Storia”;

autorizzare la Dott.ssa Agata Lunardini al rilascio di tale documentazione;2.

di dare atto che per la manifestazione in oggetto non sono previste spese a carico3.
dell’Amministrazione Comunale;

di dare atto che il comune non assume ulteriori impegni oltre la concessione del4.
patrocinio non si assume alcuna responsabilità in merito;

di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo pretorio5.
dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

Successivamente, procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata
eseguibilità, data l’urgenza della pratica, con voti unanimi favorevoli resi in forma
palese ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgv. n. 267/2000 la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 23-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 23-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 06-09-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 06-09-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 06-09-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 23-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


